SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20116  CADERNO 2

notas fiscais envolvidas na autuação foram emitidas antes da
data limite prevista para utilização de NF-e, não há que se falar
em infração tributária. 3. Recurso de ofício conhecido e não
provido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
20/01/2011. DATA DO ACÓRDÃO:20/01/2011.
ACORDAO N.2650- 2a. CPJ. RECURSO N.5968 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N.: 172010510000195-0) CONSELHEIRO
RELATOR: JOSE FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A remessa de
mercadoria para armazenagem não se constitui de venda, daí a
obrigatoriedade para utilização de nota fiscal eletrônica - NF-e a
partir de 1º de junho de 2008, conforme Cláusula primeira, III,
§ 3º, II, do Protocolo ICMS n. 10/2007. 3. Considerando que as
notas fiscais envolvidas na autuação foram emitidas antes da
data limite prevista para utilização de NF-e, não há que se falar
em infração tributária. 3. Recurso de ofício conhecido e não
provido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
20/01/2011. DATA DO ACÓRDÃO:20/01/2011.
ACORDAO N.2651- 2a. CPJ. RECURSO N.5970 - DE OFÍCIO
(PROCESSO/AINF N.: 172010510000197-6) CONSELHEIRO
RELATOR: JOSE FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A remessa de
mercadoria para armazenagem não se constitui de venda, daí a
obrigatoriedade para utilização de nota fiscal eletrônica - NF-e a
partir de 1º de junho de 2008, conforme Cláusula primeira, III,
§ 3º, II, do Protocolo ICMS n. 10/2007. 3. Considerando que as
notas fiscais envolvidas na autuação foram emitidas antes da
data limite prevista para utilização de NF-e, não há que se falar
em infração tributária. 3. Recurso de ofício conhecido e não
provido. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
20/01/2011. DATA DO ACÓRDÃO:20/01/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199984

PORTARIA: 0253
Objetivo: Participar da reunião do GT-34
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0528040001/REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES (Gerente
Fazendário) / 1.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a
02/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199975

PORTARIA N.º201104000027, DE 28/01/2011 -
PROC N.º 2011730001093/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Haroldo Guilherme Lopes Bahia – CPF:
150.151.572-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83406547

PORTARIA N.º201104000028, DE 28/01/2011 -
PROC N.º 2011730001334/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Edson Cordovil Peres – CPF: 217.901.162-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162B0115935

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199932

PORTARIA: 0254
Objetivo: Participar da reunião do GT-34
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5418312601/MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL (Coordenador
Fazendário) / 1.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a
02/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199952

PORTARIA: 0250
Objetivo: Participar da reunião do GT-54
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0528033801/RENATA VIEGAS PAULO (Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais) / 2.5 Diárias (Completa) / de 25/01/2011 a
27/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199630

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 horas, a contar
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua
contratação para o cargo de Técnico Bancário:
MUNICÍPIO: BELÉM

Nome Colocação Local de Apresentação

Sílvia Moraes de Miranda 62º
Ed. Banpará, localizado à Avenida

Presidente Vargas, 251 – 2º andar –
Bairro: Campina - Belém – Pará

MUNICÍPIO: REDENÇÃO

Nome Colocação Local de Apresentação

Lucas Vinicius Venâncio de Souza 3º Ag. BANPARÁ, localizada à Av.
Brasil, 378  – Redenção/PA.José Bonfim Alves da Silva 4º

MUNICÍPIO: XINGUARA (Reserva Técnica de Redenção)

Nome Colocação Local de Apresentação

Vanderlei Montoro Arcaro 5º Ag. BANPARÁ, localizada à Av.
Brasil, 378  – Redenção/PA.

MUNICÍPIO: BARCARENA (Reserva Técnica de
Abaetetuba)

Nome Colocação Local de Apresentação

Djalma Carson Rodrigues Goes 2º
Ag. BANPARÁ, localizada à Av.

Dom Pedro II, 236 – Abaetetuba/
PA.

MUNICÍPIO: ANAPU (Reserva Técnica de Altamira)

Nome Colocação Local de Apresentação

Cristiane Maria Buchinger da
Silva 4º

Ag. BANPARÁ, localizada à
Rua 07 de Setembro, 1677 –

Altamira/PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima
estabelecido, será considerado como desistência.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199742

EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2011 – GAB, BELÉM, 26 DE
JANEIRO DE 2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
4.603/75, e considerando o disposto no art. 81, da Lei n º
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Laudo Médico n° 106468A/2 de 26.01.2011
RESOLVE:
CONCEDER 27 (vinte e sete) dias de Licença Saúde ao servidor
CARLOS ALBERTO SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula nº
2016540/1, no período de 29/12/2010 a 24/01/2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 26 DE JANEIRO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199657

PORTARIA Nº. 109/2011-GAB/SEMA DE 27 DE
JANEIRO DE 2011

Assunto: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a

apresentação do Laudo Médico nº. 16855;
R E S O L V E
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença Assistência, à
servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula nº.
57215498/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,
lotado na Gerência de Recursos Humanos, no período de
08/11/10 a 17/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199658

PORTARIA Nº. 108/2011-GAB/SEMA DE 26 DE
JANEIRO DE 2011

Assunto: LICENÇA ASSISTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a
apresentação do Laudo Médico nº. 105400A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Assistência, à servidora
EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA, matrícula nº.
57214875/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática,
lotado na Diretoria de Áreas Protegidas, no período de
29/11/10 a 03/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199660

PORTARIA Nº.107/2011-GAB/SEMA DE 27 DE
JANEIRO DE 2011

Assunto: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o
disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a
apresentação do Laudo Médico nº. 105268A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES,
matrícula nº. 5875730/3, ocupante do cargo de Motorista,
lotada na Gerência de Controle de Transporte, no período de
25/11/10 a 24/12/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199646

PORTARIA Nº. 105/2011-GAB/SEMA DE 27 DE
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
38084/GEFLOR/CFP/DIFISC, de 24.01.2011;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 24.01.11, o período de gozo de
Férias do servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula nº
57212539/2, referente ao exercício 2009/2010, concedido
através da PORTARIA Nº3852/10 de 22.12.10, publicada em
DOE dia 24/12/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199650

PORTARIA Nº. 111/2011-DGAF/GAB/SEMA
DE 27 DE JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
37521/CUC/DIAP, de 12.01.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 10.01.11, o período de gozo de Férias
da servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA,
matrícula nº 54180297/2, referente ao exercício 2009/2010,
concedido através da PORTARIA Nº3492/10 de 09.11.10,
publicada em DOE dia 11/11/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199643
PORTARIA Nº. 106/2011-GAB/SEMA DE 27 DE

JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
37979/CUC/DIAP/2011;
R E S O L V E:
Alterar por necessidade de serviço, o período de Férias
da servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula nº
5838401/3, concedido através da PORTARIA Nº 3852/2010-
GAB/SEMA de 22.12.2010, publicado em DOE dia 24/12/2010,
de 03/01/11 a 01/02/11 para 21/01/2011 a 20/02/2011.